
                                                    QUILMES, 11 de diciembre de 2007 

 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-0939/07 y la Resolución (C.D.) Nº 

112/07, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la 

oferta académica de la Licenciatura en Administración Hotelera, 

correspondiente al Ciclo Lectivo 2008.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la oferta académica constituye uno de los 

ejes centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto 

ha fijado los criterios para la formulación de la oferta académica 2008.     

  Que los Directores de Carrera han consultado a las áreas 

disciplinares correspondientes acerca de las necesidades de cursos y  

distribución horaria pre acordadas,  así como sobre los perfiles académicos de 

sus integrantes.    

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

 

  Por ello, 



EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en 

Administración Hotelera, correspondiente al Ciclo Lectivo 2008, que como 

anexo forma parte integrante de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  157/07 

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 
Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA 
PRIMER CUATRIMESTRE 

 

2008 
 

 

Área Núcleo Curso 

 

Horario Docente Cr Cupo 

Hotelería Básico Oblig. Organización Hotelera Miércoles y Viernes 

18 a 20 

Cousté María Elisa 8 45 

Hotelería Básico Oblig. Organización Hotelera Lunes y Jueves  

20 a 22 

 

Sebastián José L. 

8 45 

Hotelería Básico Oblig. Gestión de Servicios 

Hoteleros 

Lunes y jueves 

 16 a 18 

Pogorelsky Leonardo 

Barreto Ariel 

8 45 

Hotelería Básico Oblig. Gestión de Servicios 

Hoteleros 

Lunes y jueves 

 20 a  22 

Pogorelsky Leonardo 

Barreto Ariel 

8 45 

Hotelería Básico Oblig. Gestión de Alimentos y 

Bebidas 

Lunes y jueves  

18 a 20 

Maju Bacigalupo 

Sergio Rossi 

8 45 

Hotelería Básico Oblig. Gestión de Alimentos y 

Bebidas 

Lunes y jueves  

16 a 18 

Maju Bacigalupo 

Sergio Rossi 

8 45 

Hotelería Licenciat Servicio  de Alimentos y 

Bebidas 

Lunes y jueves 

 18 a 20 

Pablo Damón Pichat 8 45 

Hotelería Licenciat Servicio  de Alimentos y 

Bebidas 

Lunes y jueves 

 16 a 18 

Pablo Damón Pichat 8 45 

Hotelería Licenciat Congresos y Eventos 

(Semi-presencial) 

Miércoles 18 a 20 

 Sábado Virtual 

Naredo Héctor 8 45 

Hotelería Licenciat Congresos y Eventos 

(Semi-presencial) 

Miércoles 14 a 16 

 Sábado Virtual 

Naredo Héctor 8 45 

Adm. Licenciat Estados Contables y 

toma de decisiones 

Lunes y jueves 

20 a 22 

Rodrigo Silva 8 45 



Adm Licenciat Estados Contables y 

toma de decisiones 

Lunes y jueves 

18 a 20 

Bonifati Pablo 

 

8 45 

Adm Licenciat Estados Contables  

PVQ 

Mayo - agosto    

Administ Licenciat Marketing Martes y viernes 

17:30 a 20:00 

Albarellos Aldo 10 45 

Administ Licenciat Marketing Martes y  Viernes  

20 a 22:30 

Albarellos Aldo 10 45 

Administ Licenciat Marketing 

PVQ. 2 cursos 

1. Marzo-junio 

2. Julio- nov. 

 10  

Administ Licenciat Recursos Humanos Lunes y Jueves 

 18 a 20 

Gaiardo Norma 

Beatriz 

8 45 

Administ Licenciat Recursos Humanos Lunes y Jueves 

 20 a 22 

Gaiardo Norma 

Beatriz 

8 45 

Administ Licenciat Recursos Humanos 

PVQ. 2 cursos 

1.Marzo-junio 

2. Julio- nov. 

   

Derecho Licenciat Derecho Comercial y 

Tributario 

 (Semi-presencial) 

Miércoles 17:30 a 

20 

Sábado Virtual 

Zunino Gustavo 10 45 

Derecho Licenciat Derecho Comercial y 

Tributario 

Lunes y Jueves 

20 a 22:30 

Marta Comoglio 10 45 

Derecho Licenciat Derecho Comercial  

PVQ 

Marzo-junio  10  

Administ Licenciat Control de Gestión Lunes y Jueves 

20 a 22 

Fabián Troyanovich 

 

8 45 

 

 

Administ Licenciat Control de Gestión Lunes y jueves 

18 a 20 

Sebastián José Luis 8 45 

Administ Licenciat Taller de Integración Martes y Viernes   

18 a 20 

Fasiolo Carlos 

Rodrigo Silva 

8 35 



Administ Licenciat Taller de Integración Martes y viernes 

 20 a 22 

Fasiolo Carlos 

Rodrigo Silva 

8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero I Martes  y viernes 

  16 a 18 

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero I Martes y viernes 

  18 a 20  

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero I Martes  y viernes 

  20 a 22 

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero II Lunes y  Miércoles 

16 a 18 

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero II Lunes y  Miércoles 

18 a 20  

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero II Lunes y  Miércoles 

20 a 22 

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero III Miércoles y viernes 

           16 a 18 

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero III Miércoles y viernes  

18 a 20  

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero III Miércoles y viernes 

 20 a 22 

A designar 8 35 

Hotelería 

 

Electivos Destinos turísticos 

mundiales 

Martes y viernes  

18 a 20 

Lacanau Gloria 8 45 

Hotelería 

 

Electivos Buenos Aires: Producto 

turístico integral. 

BIMESTRAL. Marzo-

mayo 

Martes y viernes  

20 a 22 

Lacanau Gloria 4 45 

Hotelería Electivos Psicosociología del 

Turismo 

Lunes y jueves 

  18 a 20 

Schluter Regina 8 45 

Adm  Electivos Contabilidad Hotelera Miércoles 16 a 20 Pablo Bonifati  35 



Hotelería Electivos Sistema de Distribución 

Global (GDS): 

Amadeus 

Miércoles 14 a 18 Kohen Pablo 8 20 

Hotelería Electivos Sistema de Distribución 

Global (GDS): 

Amadeus 

 

Miércoles 18 a 22 

 

Kohen Pablo 

 

8 

 

20 

Hotelería Electivos Gestión informatizada 

en empresas hoteleras  

Jueves 14 a 18 Juan Maskaric 8 20 

Hotelería Electivos Agencias de Viajes 

Semi-presencial 

Miércoles 11 a 13 Kohen Pablo 8 20 

Idiomas Electivos Portugués I 

 

Viernes 18 a 21 Rodríguez Silvia 6 35 

Idiomas Electivos Francés I 

 

Miércoles 18 a 21 A designar 6 35 

 Electivos Derecho laboral. PVQ Marzo - junio  10  

 Electivos Régimen tributario 

PVQ. 

Mayo - agosto  10  

 Electivos Servicio de Transporte 

PVQ. 

Marzo - junio  10  

 Electivos Política y legislación 

turística y hotelera. 

PVQ 

Marzo - junio  10  

 Electivos Calidad de Servicio y 

Satisfacción al cliente 

PVQ. 

Mayo - agosto  10  

 Electivos Planeamiento turístico 

PVQ. 

Mayo - agosto  10  

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA 
CICLO DE ESPECIALIZACIÓN 

 

Oferta 2do. Cuatrimestre 2008: 

 

Área Núcleo Curso 

 

Horario Docente Cr Cupo 

Hotelería Básico 

Oblig. 

Organización Hotelera Miércoles y Viernes 

18 a 20 

Cousté María Elisa 8 45 

Hotelería Básico 

Oblig. 

Organización Hotelera Lunes y Jueves 

20 a 22 

Sebastián José L. 8 45 

Hotelería Básico 

Oblig. 

Gestión de Servicios 

Hoteleros 

Lunes y jueves 

16 a 18 

Pogorelsky Leonardo 

Barreto Ariel 

8 45 

Hotelería Básico 

Oblig. 

Gestión de Servicios 

Hoteleros 

Lunes y jueves 

20 a 22 

Pogorelsky Leonardo 

Barreto Ariel 

8 45 

Hotelería Básico 

Oblig. 

Gestión de Alimentos 

y Bebidas 

Lunes y jueves  

18 a 20 

Maju Bacigalupo 

Sergio Rossi 

8 45 

Hotelería Básico 

Oblig. 

Gestión de Alimentos 

y Bebidas 

Lunes y jueves  

16 a 18 

Maju Bacigalupo 

Sergio Rossi 

8 45 

Hotelería Básico 

Oblig. 

Planificación 

Gastronómica. PVQ 

Octubre -enero    

Hotelería Licenciat Servicio  de Alimentos 

y Bebidas 

Lunes y jueves 

16 a 18 

Pablo Damon Pichat 8 45 

Hotelería Licenciat Servicio  de Alimentos 

y Bebidas 

Lunes y jueves 

18 a 20 

 Pablo Damon Pichat 8 45 

Hotelería Licenciat Congresos y Eventos 

(Semi-presencial) 

Miércoles 18 a 20 

 Sábado Virtual 

Naredo Héctor 8 45 

Hotelería Licenciat Congresos y Eventos 

(Semi-presencial) 

Miércoles 20 a 22 

 Sábado Virtual 

Naredo Héctor 8 45 



Adm. Licenciat Estados Contables y 

toma de decisiones 

Lunes y jueves 

          18 a 20 

Bonifati Pablo 

 

8 45 

Adm Lic.  Estados Contables y 

toma de decisiones 

 

Lunes y jueves 

 20 a 22 

Rodrigo Silva 8 45 

Adm Lic.  Estados Contables  

PVQ 

Octubre -enero    

Administ Licenciat Marketing Martes y viernes 

17:30 a 20:00 

 

Albarellos Aldo 10 45 

Administ Licenciat Marketing Martes y viernes  

20 a 22:30 

Albarellos Aldo 10 45 

Administ Licenciat Recursos Humanos Lunes y jueves 

 20 a 22 

Norma Gaiardo 8 45 

Administ Licenciat Recursos Humanos Lunes y jueves 

 18 a 20  

Norma Gaiardo 8 45 

Derecho Licenciat Derecho Comercial y 

Tributario 

 (Semi-presencial) 

Miércoles 17:30 a 20 

Sábado Virtual 

Zunino Gustavo 10 45 

Derecho Licenciat Derecho Comercial y 

Tributario 

Lunes y Jueves  

20 a 22 

Marta Comoglio 10 45 

Administ Licenciat Control de Gestión Lunes y Jueves 

 20 a 22 

Fabián Troyanovich 

 

8 45 

Administ Licenciat Control de Gestión Lunes y Jueves 

18 a 20 

Sebastián José Luis 8 45 

Administ Licenciat Taller de Integración Martes y viernes 

18 a 20 

Fasiolo Carlos 

Rodrigo Silva 

8 35 

Administ Licenciat Taller de Integración Martes y viernes 

20 a 22 

 

Fasiolo Carlos 

Rodrigo Silva 

8 35 



Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero I Martes  y viernes 

16 a 18 

  

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero I Martes y viernes 

 18 a 20  

  

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero I Martes  y viernes 

20 a 22 

  

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero II Lunes y miércoles 

16 a 18 

  

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero II Lunes y miércoles 

18 a 20  

  

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero II Lunes y miércoles 

20 a 22 

  

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero III Miércoles y viernes 

16 a 18 

 

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero III Miércoles y viernes 

18 a20  

 

A designar 8 35 

Idiomas Licenciat. Inglés Hotelero III Miércoles y viernes  

 20 a22 

A designar 8 35 

Hotelería Electivos Marketing urbano Jueves 14 a 17 Gabriel Fernández 6 45 

Adm. Electivos Contabilidad Hotelera Miércoles 18 a 22 

 

Bonifati Pablo 8 45 



Hotelería 

 

Electivos Geografía turística 

Argentina y regional 

Martes y viernes 

18 a 20 

 

Lacanau Gloria 8 45 

Hotelería Electivos Gestión del Patrimonio 

Turístico  

Lunes y jueves 

           18 a 20 

Schluter Regina 8 45 

 

 

 

Hotelería Electivos Sistema de 

Distribución Global 

(GDS): Amadeus 

 

Miércoles 14 a  

18 

Kohen Pablo 8 20 

Hotelería Electivos Sistema de 

Distribución Global 

(GDS):  

Miércoles 9 a 13  Kohen Pablo 8 20 

Hotelería Electivos Gestión informatizada 

en empresas hoteleras  

Jueves 14 a  18  Juan Maskaric 8 20 

Hotelería Electivos Agencias de Viajes 

Semi-presencial 

Miércoles 18 a 20 Kohen Pablo 8 20 

 Electivos Servicio de Transporte Miércoles 15 a 17:30 Noemí Wallingre   

Idiomas Electivos Portugués I 

 

Viernes 18 a 21 Silvia Rodríguez 6 35 

Idiomas Electivos Portugués II 

 

Martes 17 a 20 Silvia Rodríguez 6 35 

Idiomas Electivos Francés I 

 

Miércoles 18 a 21 a designar 6 35 

Idiomas Electivos Francés II 

 

Viernes 18 a 21 a designar 6 35 

Idiomas Electivos Francés II 

 

Viernes 18 a 21 a designar 6 35 



 Electivos Análisis Institucional 

y Organizacional 

Semi-virtual.  

De la Lic.en 

Cs.Sociales 

 

Miércoles 20 a 22:30 

Roberto Montenegro 10  

Hotelería Electivos Calidad del servicio y 

satisfacción del 

cliente. PVQ 

Octubre - enero  10  

Hotelería Electivos Relaciones Públicas y 

protocolo. PVQ 

Octubre - enero  10  

Adm Electivos Régimen tributario. 

PVQ 

Octubre - enero  10  

 

 


